
REGISTRO GENERALE N. 89 del 07/05/2019 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 89 del 07/05/2019 

DETERMINAZIONE N. 26 del 29/04/2019 
PROPOSTA N. 134 del 29/04/2019 
 
OGGETTO: CIG: ZA7282759F. INTERVENTO FITOSANITARIO DI N.10 QUERCUS ILEX E MESSA IN 

SICUREZZA DELLE ALBERATURE  DI PINUS  HALEPENSIS. IMPEGNO DI SPESA. 
 
Visti: 

il D.Lgs. n.267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

lo Statuto comunale; 

Rilevato 

che in merito all’oggetto del presente provvedimento assume, il ruolo di Responsabile Procedimento 

l’arch. Tiziana Campus, la quale interviene nelle funzioni del Responsabile dell’area tecnica manutentiva 

del Comune di Romana; 

Premesso 

 Che è intendimento di questa Amministrazione mettere in sicurezza, migliorare la visibilità e la fruizione 

dell’area ricompresa tra la zona 167 e l’area retrostante alberata su viale Antonio Segni attraverso: 

o Intervento fitosanitario contro cocciniglie, mediante l’impiego di principi attivi , 

n.5 Quercus ilex  (vialetto zona 167) 

n.5 Quercus ilex  (aiuola spartitraffico zona 167) 

o Taglio e messa in sicurezza di alberi di Pinus halepensi,compreso raccolta e conferimento del 

materiale di risulta (ubicati sul viale Antonio Segni – retro abitazioni private) 

 Che tali operazioni sono necessarie con urgenza al fine di riportare le aree su indicate ad e condizione di 

sicurezza e fruibilità  

 Tenuto Conto della particolarità e natura del lavoro richiesto, si è ritenuto opportuno convocare per 

adeguato sopraluogo in loco una ditta specializzata al fine verificare in contraddittorio con l’ufficio 

tecnico comunale le operazioni necessarie, ditta in grado comunque di eseguire tali lavori in modo 

tempestivo; 

Acquisito  

 dopo opportuno sopralluogo acquisito il preventivo della ditta Linea Verde  di  Meloni Giuseppe 

Alghero  (SS) in data 14/04/2019 prot.1222, la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire l’intervento 

per una spesa di € 3.700,00,00 oltre IVA; 

 che la stessa offerta è da ritenersi congrua per questo ufficio in funzione delle preliminari lavorazioni 

decise dall’ufficio tecnico comunale e ditta ed in funzione dell’urgenza ; 

Richiamato 

 l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie decretano o 

determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visti 

 l’art. 35, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza comunitaria 

degli appalti di lavori qualora l’importo sia pari o superiore a 5.225.000 €; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 89 del 07/05/2019 

 l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 

40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

Atteso 

 che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, previa 

stima preliminare dell’ufficio tecnico di questo ente basta su prezzi di mercato rilevabili sulla rete, risulta 

di massimo € 4000,00 (IVA esclusa), è quindi al di sotto della soglia comunitaria sopra indicata nonché 

inferiore ai 40.000 €, e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, 

comma, 2 lett. a) sopra citato; 

 

Dato Atto 

 che è stato richiesto ed ottenuto dall'A.N.A.C. il seguente codice CIG per il contratto in oggetto: 

ZA7282759F; 

 

Preso Atto 

 che nulla osta all’affidamento dell’incarico sopra descritto nonché all’assunzione dell’apposito impegno 

di spesa poiché i prezzi proposti si ritengono congrui in base alla tipologia servizio/fornitura/lavoro 

oggetto della presente determinazione; 

Visti  

 i presupposti in premessa; 

 gli artt. 107 “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”, 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali”, 

183 “Impegno di spesa” e 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” del D. 

Lgs ¹ 267 del 18 agosto 2000; 

 lo Statuto comunale approvato con delibera di C.C. n° 3 del 9 febbraio 2011; 

 il vigente regolamento comunale per la fornitura in economia di beni e servizi, approvato con delibera di 

C.C. n° 8 del 26 aprile 2013; 

 il vigente Nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, aggiornato con Delibera di 

G.C. n° 62 del 6 agosto 2013;  

 Il D.L.vo 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.L.vo 207/2010; 

 La L.R. n° 5 del 7 agosto 2007; 

 la regolarità del DURC n.INPS_15286028  Data richiesta 24/04/2019 Scadenza validità 22/08/2019 

RITENUTA 

 La congruità dell’offerta; 

 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
1. di affidare, alla ditta Linea Verde di Meloni Giuseppe, con sede in 07041 Alghero, Via De Giorgio n. 

11, P.I. 01612920908  Intervento Fitosanitario di N.10 Quercus Ilex e messa in Sicurezza delle 

alberature  di Pinus  Halepensis , come da preventivo allegato, per la somma di € 3.700,00 + IVA al 

22%, per complessivi € 4514,00; 

Eserc. missione programma capitolo Art. Impegno Importo € 

2018 8 1 28112  005  4514,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 89 del 07/05/2019 

di dare atto che il CIG assegnato è il seguente: ZA7282759F 

2. di disporre che la presente determina: 

a. venga trasmessa al Settore Amministrativo-Contabile per i provvedimenti di competenza; 

b. venga inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il Settore Tecnico e Manutentivo. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 134 del 29/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
29/04/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 134 del 29/04/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 2 28112 5 289 1 4.514,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 07/05/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 210 

 
Il 10/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 89 del 07/05/2019 con 
oggetto 
 
CIG: ZA7282759F. INTERVENTO FITOSANITARIO DI N.10 QUERCUS ILEX E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
ALBERATURE  DI PINUS  HALEPENSIS. IMPEGNO DI SPESA. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 89 del 07/05/2019 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 10/05/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


